III. NON QUAM VERO Augustinus idem poter-
illius illud gratia genus caritatem vocat, sicut prius, fidem.
Ut in ⁴ Epistola xvi. Si quis autem dixerit, quod gra-
tiam bene operandi fidei mereatur, negare non possumus, inno-
vero vero gratiamque confitemur: hanc enim fidem volumus
habeant, qua impetrant caritatem.

Immo vero, quod imprimis observatione dignum est, ambo illa gratia praesidia, omnemque adeo motum animi, quo & peccatores convertuntur, & conversi sufficiantur, caritatem nominat: ut in libro de Natura & Gratia, capite lxx. *Caritas ergo inchoata, inquit, inchoata iustitia est: Caritas prouecta, prouecta iustitia est: Caritas magna, magna iustitia est: Caritas perfecta, perfecta iustitia est.* Tum in libro de Gratia, & libero arbitrio, capite xviii. *Praecepto dilectionis, ut in vicem diligamus, admonitionem ait esse liberum arbitrium, ut quereret Dei dominum. Quod quidem sine suo fructu proflus admoneretur, nisi prius acciperet aliquid dilectionis, ut ad finem quareveret, unde quod jubebatur implere. Ergo dilectionem, sive caritatem, vocat motum, & affectum bona voluntatis, quo eamdem dilectionem, sed validiorem, hoc est, ut * alibi loquitur, incrementum caritatis, meretur. Atque hoc contentaneum est ejusdem Augustini definitio, quo * *bonum voluntatis nobilem est dilectionis**

* alibi loquitur, *incrementum caritatis*, meretur. Atque hoc consentaneum est ejusdem Augustini definitio-
ni, qua * *honorabilem culminem pilorum aliud* se dicit.

ni, qua * *bouam voluntatem* nihil aliud esse dicit, quam caritatem. Ex quo illud sequitur, quod * *alio loco docuit: qui ergo vult facere Dei mandatum, & non potest iam quandoque habet voluntatem suam*, scilicet

teſt. jam quidem habet voluntate bona, sed adhuc parvum, & inviaſtam: porerit autem, cum magnam habuerit, & robſiam. Quando enim martyres magna illa manus fecerunt, magna uirique voluntate, hoc eft magna caritate fecerunt. &c. Tum subinde: Et quis iſtam, efti parvum, dare coperas caritatem, niſi ille, qui præparat voluntatem, & fecerunt, tunc cuiuslibet.

voluntatem, & cooperando perficit, quod operando insipit? Hac sunt idonea ad illius, quod propositum, faciendam fidem, caritatis vocabulo apud Augustinum, plerumque censeri motus omnes, & affectus pia voluntatis, tam qui iustificationem antecedunt, quam qui sunt ea posteriores. Cuius rei inficta valde peccarunt novi Legis adversarii.

IV. RURSUS haud in postremis tenenda est nota-
tio illa vocabuli *Legis*, cùm ad veterem, aut novam si-
gnificantiam adhibetur. Habet enim duplicum usum ac
potestatem: & primum pro mandato, praeceptoq[ue]
sumitur, quo jubetur, aut prohibetur quippiam: ex
quo vulgariter orta est præcepti divisio in *negativum*, &
affirmativum. Deinde statum ipsum communiativi ac
coetus significat, tum lege deviniti, & obligati: tum
iustis professione fidei, ac sacramentorum communia-
tione in unum aggregati Ecclesie corpus. Sic cùm Le-
gem Mosaicam dicimus, interdum ad mandata ipsa re-
cipimus, que in monte Sinai Iudeis edita sunt: atque
ea prefertim ratione, ut iam animadvertisimus, quâ
penas & premia, vita utraque praesentis, sed illas po-
ssimum, intentant. Alias statum ipsum intelligimus
Israeliticis populi; quem Leges ab Moyse latæ, & vi-
vendi instituta sic obstricatum, & obligatum tene-
bant; ut five illa servaret, mercedem ibi proposi-
tam, & à Deo promissa commoda caperet: five ab
illis recederet, penas committeret iisdem legibus con-
stitutas.

Totidem modis nova Lex, quæ & gratia vocatur, usurpari potest. Siquidem vel precepta ipsa significat, quæ partim Ecclesia cum Synagoga veteri communia; partim exquisita magis, & ad perfectum officium limatio, & expressio sunt. Vel status ipse demonstratur Christiani populi, & Ecclesie Deo servientis eo ri-

C A P U T VIII.

223

C A P U T V I I I.

1. *Nulla lex*, quā praecepit constat, gratiam ac vīres ad agendum sufficit. 2. *Lex nova*, non ut lex, sed ut station, auctōrem, & opes novi Testamēti complectit; auxiliā grātia subministrat. 3. *Ita Spiritus S. nova lex digitō Dei cordib⁹ inscripta dicitur.* 4. *Christi grātia mī sic est propria novi Testamēti ut in vetus porrecta non fuerit.* 5. *Finis proxim⁹ legis veteris temporalis*, conseruanteis grātia accessionibus iudicem populum ad spiritualitatem, & eterna defideranda provexit. 6. *Status iste veteris proprius legis imperficius fuit*, malus non fuit. 7. *Medicorum hoc exemplo declaratur.* 8. 9. *Et ex Augustino, absque probatur.*

VIII. Sed interest finis, qui in utraque proponitur; ac prae*mī*, vel p*o*na, quibus illa fanciuntur. Nam vetus lex, ut terrenorum ac temporalium mercede bonorum obsequium eliciebat: sic temporalia p*o*nis, ac tum bonorum illorum, tum vita iactura, ab delictis absterrebat. Nova vero lex, minimum boni iktis, malisque tribuens, sempiterna pronuntiavit p*ra*emia, p*o*m*ā*que sempiternas, ut paulo ante significavi. Nam regnum celorum clare, ad disertè in novo Testamento, novaque legi concepitur. Itaque Christus in illo sermone, quem in monte habuit, mirum principiū doctrine celsis adhibens, ut observat * Chromatius, non a terrore incipit, sed a beatitudine, non terrorem faciens, sed potius desiderium. Vice enim agonotheta, vel muneari, certatoribus in hoc studio spirituali premium grande proponit; ut dum aspirant p*ra*emium, nec labores timeant, nec pericula perhoriscant.

Hoc illud pertinet, quod Augustinus imprimis, alii que tradunt, regnum calorum omnino in veteri lege non esse promisum. Sic enim ille in capite xxi i primi libri Retractionum, quod paullo ante citavimus: Deinde regnum calorum, inquit, illi populo fuisse promisum non legimus in iis, qua promissa sunt legi data per Moysen in monte Sina, quod proprietas dicitur Testamentum: quod prefiguratum dicit Apostolus per ancilam Saræ, & filium eius. Sed et ibi figuratum est et novum per ipsam Saram, & filium eius.

IX. Quem ad Augustini locum animadvertes id,
ut quod * alibi observavit idem; vetus Testamentum, five
legem veteram, duobus modis usurpari soleat: primus
est secundum diuinam Scripturam auferriat, inquit
ille; hoc autem quatuor Scripturam omnino excludit.

III. Quod igitur dici interdum audimus, novam legem gratiam representans, cuius inops antiqua fuerit: id non de lege ipsa nova, qua lex est, intelligi debet: sed ut novi Testamenti statum significat, atque ejus auctorem, & inclusas in illo, ac comprehensas opes amplectitur. Est enim utrinque Testamenti auctor quidem, & artifex Iesus Christus (quem *populum de terra Aegypti salvauisse*, ait *Judas Apostolus*) *utrum prioris per ^{*}Jud.* ministros, & officiales suos: posterioris verò per se: uti Paulus initio Epistole ad Hebreos docet. Itaque tametsi Christus tamquam vivus sit, perennisque fons quidam, largissime manans, & in omnes omnium temporum homines, gratia ac donorum cælestium copiam usqueque diffundens, quia *nullum aliud nomen est ^{*Aet.} ab eis dato datum nominibus, in quo oporteat nos salvos fieri*: nihilominus novi Testamenti peculiarius fructus ille cestetur, tam Christus ipse, quam ejus merita, & horum preter comparata, auxiliorum gracie inexhausta, &

*Denique nemini est illud ignotum, * legis vocabulum interdum totum vetus significare Testamentum, una cum Propheticis, & Historicis libris; uti perpetuo Apostolum usurpare scribit Chrysostomus. Ex quo intelliges, Iudeos qui sub lege, ac veteri Testamento erant, non adeo immeritos in curas, cogitationeque carnis fuisse, ut aeternae vita, ac promislorum spiritualium sensu proflus omni carearent: ut Armacani somniant; quos ambigua notio vocis illius, *Legis*, ac bona mentis inopia, in eam laboris opinione inducunt.*

III. Hac itaque de causa, quod auctor & consensus Christus, ejusque Spiritus sanctus in Testimoniis novi, five legis novae censu numeratur, factum illud videamus, uti Spiritus ipse sanctus interdum nova lex appelletur,

letur, *digito Dei* nostris cordibus inscripta. De quo luculentia ista sunt Augustini in libro de Spiritu & litera, capite xxi. *Quid sunt ergo leges Dei ab ipso Deo scripta in cordibus, nisi ipsa praesentia Spiritus sancti, qui est digitus Dei, quo praeferre diffunditur caritas in cordibus nostris, quæ plenitudo legis est?* Et precepit finis? Quiibus ipsis ista subiiciuntur valde ad rem spectantia: Nam quia veteris Testamenti promissa terrena sunt, licet (exceptis sacramentis, quia umbra erant futurorum, sicut est circumcisio, & Sabbathus, & aliae diuinæ observationes, & quarundam escarum ceremoniæ, & multiplex sacrificiorum, sacrorumque ritus, quæ vetustatis carnalis legis, iugorumque servilo congregabantur) talia continentes præcepta iustitia, qualia nunc quoque observare præcipimus, &c. Tamen quia in eo, sicut dixi, promissa terrena, & temporalia recitantur, quæ bona sunt hujus corruptibilis carnis; quamvis eis sempiterna, atque celestia, ad novum feliciter Testamentum pertinencia, figurarentur; nunc ipsis bonum cordis promittuntur, mentis bonum, spiritus bonum, hoc est intelligibile bonum, cùm dicitur, *Dabo* ^{31-33.} *lege meas in mente eorum,* & in cordibus eorum scribam eas. Unde significavit eos non formosus terrenum legem formativos, sed intrinsecus habitantes ipsam legi iustitiam dilectivos. Hic Augustini locus utriusque legis distinctionem, & indolem; ac præsentium novæ vim, & proprietatem pulcherrimè describit. Simil illud affirmat, quod paullo ante dixi, legem novam plerumque non præceptum ipsum significare, sed gratiam, & hujus fontem, & originem, hoc est Spiritum sanctum, qui in novo Testamento, velut in paradiiso constitutus, quadrifariam inde secatas aquas in omnes mundi partes, hoc est atates omnes humani generis emittit. Hoc sensu interpretandum illud est, quod interdum dicitur, Legem novam, sive Testamentum novum, non solum monstrasse, iustissime que quid fieri oportet, sed etiam vires ad agendum, auxiliūque præbuisse.

IV. QUAMOBREM Christi Domini, ejusque Spiritus virtus & efficientia, non sic attributa est, propriæ facta novi Testamenti, ut non in vetus correcta fuerit. Tam enim latè patuit gratia Christi, quam ejus merita. Ea vero per omnia tempora, etiam anteriora propagata sunt. Non enim novo confilio (art * Leo) de Nativ. Dei rebus humanis, nec sera miseratione consuluit: sed à constitutione unam, eamdemque omnibus causam fulvis insituit. Gratia autem Dei, qua semper est universitas iustificata sanctorum, aucta est Christo nasciente, non cepta. Et hoc magna pietatis Sacramentum, quo totus iam mundus impletus est, tam potens etiam in suis significacionibus fuit; ut non minus adepti sunt, qui in illud credidere promissum, quam quoniam suscepimus donationem.

Benc quod scribit Leo, *auctam esse Christo nascente,*
hoc est novo Testamento patefacto, *non ceptam gratiam.*
Nam revera copiofus & affluentior in novo co-
pit esse, quam in antiquo fuerat. Etenim divina Sa-
pientia ita *gratia* sue munera, & humana imbecillitatis auxilia dispensavit, ut pro modulo cuiusque statutis
& pro fine ac scopo, in quem propria singulorum officia dirigebat, contentum iis adjumentum genus, &
idoneam copiam destinariet. Itaque in novo Testamen-
to, cui & finis praestantior, & excellenteria proposita
sunt precepta, singularis cuiusdam tum dignitatis, tum
ubertatis attributa gratia est. Finis Testamenti novi,
caeleste regnum est, ac plena summi boni possestio: qua
in claro Dei contuictu, & perfecto ejus amore constituit.
Quae res ad animum, ac spiritum potius, quam ad cor-
pus pertinet. Ideo exquisitor quædam, &, ut ita dixerim,
magis spiritualis illis gratia debetur; que ab cor-
poris, ac rerum terrenarum commercio homines avoca-
cans, totos in calum, ac caelestium bonorum curam,
cogitationemque transferat. Summa igitur, & perfectio
adjumentorum gratie, qua novi Testamento propria
consentitur, ad fidem per supremam, & exiamiam carita-
tem operatam refertur.

V. In veteri Testamento , proximus ; & ut loqui
solent , immediatus finis , abundantia fuit externarum
commoditatum , & corum , quæ ad fructum vita pra-
fentis attinet ; terra præpinguis , ac ferax ; ejusque
frugum , ac proventuum ad victimæ & volupたtis ame-
nitatem perpetua , & secura perceptio : salubritas aëris ,
& corporum sanitas ; tranquillitas pacis ; cetera deni-
que id genus , quorum in Mofaicis , & Propheticis
Scripturis constans , & crebro repetita fit mentio . Hoc

VERO MORTALIS VITA COMMODA, non absolute, ac propter
fæ Deo Iudeis ostensa sunt: sed ut essent imagines,
et figure futorum, ac tanto meliorum bonorum,
quanto animus corpori, cœlestia terrenis, eterna ca-
ducis, & fugacibus antecedunt; de quo superiori capi-
tæ diximus.

Ut igitur per bonorum istiusmodi praesentem copiam, & illeccebram, ad potiora, & in illis adumbrata prima paullatim spem suam, & desiderium attollerent, quibidam accessionibus gratis exultus illorum, & prae-
paratus est animus. Ac primis rudimentis istis, velut
lineamentis sanctitatis & justitiae, quam primò proxime
per legem informabat tam hujus auctor, quam
gratia, Spiritus sanctus, consentanea respondebant,
& addebantur auxilia, fini quibus coli Deus ex quali-
cumque fide, & ejus mandatis obtemperari non pote-
rat. Hac gratia, legis, ut dixi, peculiari, sed non
nisi per Christi parta merita, initialis & inchoata jure
nominabitur; cuius proprium munus fuit fidem aspira-
re, ac notitiam Dei, aliquantum clariorem expressio-
remque, quam in lege natura: cum illum agnoscerent,
& profiterentur non solum creatorum omnium rerum; sed
vidicem infuper ac liberatorem, afferentrumque
populi ex omnibus nationibus electi, & aucti; tum amplissimum largitorem munerum, ac praestantiorum per
illia monstratore & promissores. Ex quo voluntas
illorum accendebat, tum certa spe, ac desiderio po-
tiusdorum hujusmodi commodorum, sive praesentium,
sive per ea significatorum: tum amore in largitorem
corundem; ejusque venerandi, & mutuis officiis re-
munerandi desiderio: itidemque metu ne violanda le-
ge, offensum illum haberent, ac tam praefentibus illis,
quam adumbratis per ea, & propositis utcumque bonis
excederent.

VI. Neque verò legis lator, & conditor Deus, eo consilio Iudas illam dabat, vel ei contentaneos per gratiam suam engenerabat affectus, ac motus animi, quibus aut amaretur propter externa illa commoda, aut propter generis ejusdem cavedanda incommoda metueretur, ut in illis sisterent, nec ultra hos limites, impetus suis & conatus extenderent. Verum haec initia feliciter erant, & quasi lineaute, ut dixi, prima, quibus ad excellenterem, ac robustiorem gratiam promerendam expolirentur: ac si in eorum quod acceperant usurpando, & excelendo fidelem operam navarent, celstorum in gradum caritatis, & iustitiae, uberiore, præstantiorē, que affusa illa gratia, promoveri posset.

Interim dum in priore illo statu adhuc hærebant, quem ad legis propriæ pertinente spiritum ostendimus, non male hoc ipso cum iis agebatur, tametis nondum perfectæ, absolutæque sancti erant, nec eximiuntur, ac divinum illum gradum iustitiae, ac caritatis erant adepti. Itaque malus, ut vitiosus ex fæse non fuit status iite iudicati populi, quo ex proprio legis affectu, id est initiali gratia illa, Deum colebant, ejusque mandatis obtemperabant, promissa spē mercedis, aut ponarum metu præcepta servantes: quamvis nondum iusti, ac sancti forent, hoc est iustificante gratia prædicti; si in eodem illo gradu simpliciter, ac præcisè confidetur.

VII. QUAM rem scitu pernecessariam * alio in ^{To. I.}
loco declaravimus, ad idque similitudine usi sumus
cumprimitis apta; quam hoc loco paucis commemora-<sup>lib. 10.
cap. 17.
pars 11.
& seq.</sup>
re, valde ad institutam disputationem attinet. Ut igi-
tur medici māle affectis corporibus curam adhibentes,
duplici utuntur remedio: altero leviore, ac minus va-
lido, quo veluti præparant, & ad firmiora, solidiora-
que viam munient: ut sunt antegressia purgationes, alii
subductiones, balnea, ciborum delectus, fomenta cor-
porum: qua *συρχημα*, id est *premedicationes ap-*
pellantur: altero fortiore, & quasi decretorio, quo
morbis ipse proximè depellitur. Sic ad animorum sa-
nationem duplex à Deo medela comparata est: una ru-
dis, & inchoata, qua nondum peccati labem absterge-
re potest, sed ante præparat, & oblitante mentis rigo-
rem præmolit, ac viam aditumque facit ad infequen-
tiam gratiam. Hanc primam medelam Prosper nominat
*ita scribens: * Amat ergo languores suos, & pro san- Prof.*
*tae habet, quid agrotare se neficit, donec prima hac me- cap. 6.
conferatur agrot, ut incipiat nosse quid languescat, & Gal.*
possit open medici desiderare, qua surgat. Altera est me-
dicina, qua & peccatum propulsatur, & iustitia resti-

LIBER I, CAP. IX.

cultur. Harum prior, gratia præveniens, & excitans vulgo dicitur: posterior, gratia sanctificans, & justificans, sive auxilium gratia justificantis, quo peccatoris animus ad Deum omnino convertitur, & ex peccatore fit justus, & sanctus.

VIII. JAM in superiore corporum medela, qui nondum à morbo liberatus est, & in primis versatur adhuc curationis inititis, nondum ille quidem sanus est, sed non hoc ipso male cum eo agitur, quod curari, ac sanitatem recuperare incipit, et si nondum ejus compos est factus: nec prima illa tentamenta, ac medendi principia, morbi accessiones esse, jure aliqui dixerit: neque statum ictum agri corporis, curari jam incipientis, morbidum, ac periculosum putet; cum tanto magis ad sanitatem appropinquet, cuius jam ei pars aliqua, cum ictu, quod restat, sibi bona, representari cepit. Non igitur, propter antegressa ita medicationis exordia, male ac periculose affectum corpus esse perseverat; sed propter antiquam valitudinem, cui propulsanda, ad sananda penitus prima illa medicamenta, & quasi pre-

lata, & plena prima illa medicamenta, & qual pre-
parations non sufficiunt. Sic cum ab letalibus statu pec-
cati, transitus sit ad iustitiam, quæ iustificatio dicitur,
hi quædam, prævenientis ope gratia, voluntatis com-
motio, & inchoatio caritatis, quæ nondum sufficit ad
salutem, perfectamque sanitatem. De qua præclare
* Augustinus ad Simplicianum ita scribit: Sed in quibus-
dam tanta est gratia fidei, quanta non sufficit ad obtin-
endum regnum calorum, sicut in catechumenis, &c. Ac sub-
inde, sicut ergo inchoationes quedam fidei, conceptionibus
similes: non tam solum concipi, sed etiam nasci opus est,
ut ad vitam perveniant eternam. Nihil horum tamen sine
gratia misericordie Dei, &c. Et * in libro de spiritu, &
littera, capite XXXVI. Vixiorum, inquit, suorum agit
Deus ut velimus, & ut credamus, sive extrinsecus per
Evangelicas exhortationes; ubi & mandata legis aliquid
agat, si ad hoc admonent hominem infirmatis sua, ut ad
gratiam iustificantem credendo configiat: sive intrinsecus,
ubi nemo habet in poresate, quid ei veniat in mentem: sed
consentire, vel dispensare propria voluntatis est. Agit * hac
de re pluribus Tridentinum Concilium in sexta Sessione,
ubi de justificatione, id est progressione ad iustitiam,
& sanctitudinem disserit.

II. QUOCIRCA, ut iam ante colligimus, cum Deum

in peccatis, & damnationis, necesse p[ro]le[re] can
Deo in gratiam reddit: sed ad eam paullatim adducitur,
ac disponitur. Nemo tamen istum ipsum, quem dixi,
damnationis, & inimicitia cum Deo statum, primor-
dialis illis fanatismus, & justificationis imputare, nisi sto-
lide, ac facilegē potest. Siquidem contra peccatum fa-
ciunt illi quo[rum] possunt; ac pro modulo suo frāctos, &
collapsos erigunt ad bene deo sperandum, ejusque
tum implorandum, tum verò promerendam ubiorem
opem, & gratiam. Quod quidem bene* Augustinus ex-
plicavit in Tractatu ad Psalmum quinqueagmū. Eſt,
inquit, *Spiritus sanctus in confite*. Jam ad domum *Spi-
ritus sancti* pertinet, quia tibi displcit, quod fecisti. Im-
mundo spiritu peccata placent, sancto displcit. Quamvis
ergo adhuc veniam deprecari, tamen ex alia parte, qua
tibi displcit malum, quod commisisti, Deo coniugari. Hoc
enim & tibi displcit, quod & illi. Jam duo eſti ad ex-
pugnandum febrem tuam, tu, & meius. Quo in loco
ad illam, qua sum usus suprā, medici, ac morbi
similitudinem alludit: tum ante peccati depulsionem,
perfectionē reconciliationem, nonnullas agnoscit impul-
siones gratia, & opitulationes, que ad defensanda,
& confitenda delicta peccatores incitant, & ad veniam
eliendam validiore impremito praeficio gratia prove-
hunt. Ex his omnibus, qui pro instituto parciū expli-
cata, copiosius alio loco p[ro]tractabimus, intellectum
etiam quod loquuntur, ac cetera.

III. **ITAQUE** generalis est istarum enuntiationum regula, quae hujusmodi conduplicacionem habent, ut qui sensum carum capere velit, prius termini, ut vocant, **simplicis** naturam, & proprietatem intelligat. **Quid synagoga sit, quia synagoga est,** ex Synagogae natura, & definitione iudicandum est. Ea porro hic instituti potest: **Synagoga est Israëlitici populi catus, pacto cum Deo federe, ac certis ab eodem per Mosem obligatis legibus, ac ritibus, quibus, velut figuris, novi Testamento veritas adumbrata fuit.** Hæc prorsus est Synagoga, quatenus Ecclesia est vetus, ac veteri obnoxia Testamento, propria ratio. **Cuius velut forma, & ut** **Ecclesia** **Contra**

DE LEGE ET GRATIA;

226
Greci loquuntur, *Xegeumētis*, idemque, fœdus antiquum, & Mosaica lex erat: quæ Judæos in officio continet, propositis hinc terrenis præmis, inde penitentia & supplicis, quibus futuorum, ac sempiternorum arcanæ significaciones inerant.

Quamobrem synagoga considerata ut synagoga, nihil erit aliud, quam multitudinē Iudaicū populi, quæ fœdere isto, & Mosaica lege tenetur. Hoc vero modo spēcata perinde est habenda, ut est fœdus, ac lex humiſimodī; adeoque duo inter se ita reciprocantur, ut si bona, vel mala lex est, bona sit, vel mala synagoga: & si hac bona vel mala est, bona lex item, vel mala censenda sit. Est autem, ut supr̄ dixi, bona vel mala lex catenus, quod bonum est id, aut malum, quod illa precipit; & ad quod agendum, vel cædendum, præmiorum, ac pœnaturam denunciatione compellit. Hinc ergo directō, ac manifeste sequitur, Legem Mosaicā, vetusque Testamentum, cuius propria lex fuit, malum quippiam, & vitiosum, ac dannabile fuisse, ex Anomorum decreto: quandoquidem malam vitioſamque cupiditatem, hoc est terrenam & carnalem concupiscentiam alebant ex profecto, cūq; fomenta ministrabant.

IV. IN hanc opinionis, doctrinæ pravitatem, sacramentum dixerū novi Theologi. * Qui Testamen-

lib. 3. c. 6. tum vetus negant in eum finem ad Deo Judæis oblatum pag. 114. C.
• Vide cap. 3.

• Aug. ep. 49. & secundum ejus præcepta p̄. 75. & 2. p. & iusti viserunt, quondamib; & ubilib; fuerint, p̄r eos proculdib; jalvi facti sunt. Sicut enim nos in eum credimus & apud Patrem manentem, & qui in carne jam veneris: sic credebat in eum antiqui, & apud Patrem manentem, & in carne venturum. Et * alio loco: Proinde 157. pag. cū omnes, ait, iusti, hoc est veritas Dei cultores, fave 271. ante Incarnationem, fave post Incarnationem Christi, nec viserint, nec vivant, nisi ex fide Incarnationis Christi, in quo est gratia plenaria: profectō quo scriptum est, * non est aliud nomen sub celo, in quo oporteat salvos fieri nos, ex illo tempore vales ad salvandum genus humanum, ex quo in Adam vitium est. Leo item Papa Sermonē XIV de Passione. Una, inquit, fides iustificat universum temporum sanctorum, & ad eandem spem fidelium pertinet quidquid per mediatorum Dei & hominum Jesum Christum, vel nos confitemur factum, vel partes nostri adoptare faciendum. Ceterum illam ipsam Christi gratiam, ex fine, ac proposito legis, hoc est si ad eum fructum, effectumque respicias, ad quem Testamentum vetus, ac legislationem retulit Deus, prorsus attributam, & annexam illi fuisse res ipsa loquitur; eodem prorsus modo, quo idoneam, & sufficientem opem gratia nullis unquam defuisse temporibus, Theologus nemo dubitat, qui quidem hac sit appellatione dignus.

C A P U T X.

1. Inficit Anomi convicia in ipsum recidunt. 2. Sua in legem calumnia parvorum falso inscribit Augustinus. 3. Cuius testimoniis convincitur istud, quæ pro se laudat. 4. Synagoga, ut Synagoga, verè fuit Dei Ecclesia.

* Lib. 2. Hac uit, solitoque fertur impotentius * Apologe- c. 8. pag. tici Scriptor, & prodigiosam inficiam hanc nominat, 181. quod Patriarcha sui dictum illud de synagoga considerat ut synagoga est, in invidiam adduxerim Manichei furoris, & hoc etiam detestabilius esse dixerim. Non enim intellectisse me ait id quod Augustinus tam frequenter

inculet, revera talē fuisse synagogam, qualem sententia illa sua descripsit Armakanus.

Verum portentum illud, quod in alios conferunt, *inficit*, eruditus lector judicet, an non magis in illos recidat, cuius partim communis eos sensus, & hominibus insita ratio; partim ipsa sua vox, & confessio convictiones, ac damnatos tenet. Imprimis enim qua frons erit illorum, si aut capere se negent, aut iniciari audeant, quod capite præfertur antecedenter docui; *synagoga*, ut *synagoga* extra crimen, & infamiam esse, cum Dei fit opus ipsius, nec illis infecta maculis, quæ in Judaicū populum ejus culpa redundarunt? Fuerit gens Hebraea majori sui parte, *carnalis*, impura, terrenis immerita cupiditibus, nihil cælestia sapiens: immo tota ipsa, si illis videbitur, vitio hoc, tamquam scabie, & elephantiasi contubuerit: adeo ut nemo satus, nemo fide, moribus probatus synagoga in illa repertus sit: an idcirco *synagoga*, ut *synagoga* tali dedecore, & ignominia notanda fuit? An cum Ecclesia Christiana in eum statum redigetur, quem aliquando predictum in Evangelio Dominus his verbis: * *Vero* *Luc. 12. rumtamen Filius hominis veniens putas invenies fidem in terra?* quibus perpaucis sub tempus novissimi iudicii fore fideles significat; usurpare tum illud fas est, Ecclesiā, consideratum ut Ecclesiā, cœtum esse perditionum, ac nefariorum hominum? Quis sic loqui, nisi impius, ac fanaticus audet? Atqui *Synagoga*, considerata ut *Synagoga*, quod sapere dicendum est, non minus quam Ecclesia Christiana, * *Dei adiutorio* est: quantumvis mole, ac strūctura sit inferior; neque cum illa comparanda.

II. JAM quid illius in legem veterem, auctorēque legis jacta contumelia patronum inscrubunt Augustiniū; hoc invitisimo, ac repugnante prosus illi faciunt: neque, quod vel modicoris est ingenii, mentem ejus, ac sententiam asequeuntur. Relegat, & singillatim excusat disfamilis illorum, hoc est paululum acutus Lector, quantum est locorum Augustiniū, quod vel falsis suis interpres attulit, vel ex eo corrahit Apologeticū consarcinat. Nihil ad rem facere cognovit. Omnium locorum illorum ad duo fere capita summa redigitur: quorum alterum ad legem pertinet: alterum ad eos, qui sub lege vivebant. Prior est huiusmodi: Vetus Testamentum, legemque Mosaicā terrenorum, & temporalium spē bonorum, ac malorum generis ejusdem metu, Judæos in officio continuasse: utraque vero, futurorum, & sempiternorum figuræ & imagines fuisse: adeoque totum ipsum Testamentum vetus arcans quibusdam significacionibus novum adumbrasse. Caput alterum est: duplex in Hebreo populo hominum genus existit: alios terrenos, & carnaltes, * qui non illi * Aug. amplius, quam promissa temporalia cogitata concupiscerant: (ait Augustinus) in quibus aeterna figura, & proprie fuit, tanta non intelligebant: alios qui intelligebant quod agebant, vel quod per eos agebatur, hoc est novum Testamentum, ejusque præmia per umbras illas, & figuræ intelligebant, ac diligebant: quales erant sancti Patriarchæ, & Prophetæ. Ad hæc duæ planè revocantur omnia, quæ ex allatis Augustiniū sententiis conficeret voluit Anomorum signifer Armakanus, ejusque patronus, in Apologeticū secundo.

III. ATQUI eadem ita pronunciata duo, tum ad id probandum quod intendimus, & quod haec est pugnamus; tum ad illorum labefactandam causam, erroremque convincendum apprimē conferunt: ut mihi, ne quid alisperiam dicam, nimis securi, ac parum attenti fuiste videantur, cum ex Augustini libris illa describerent. Age enim videamus quid ex illis consequent sit, & cum decretis illis Augustiniū, sententiaque connexum. Nimur si quid sapimus, hoc nos docent; legem Mosaicā, vetusque Testamentum per se, & ex instituto, hoc est ex mente latoris & scopo consideratum, tale fuisti, ac pro eo habendum & iudicandum est, quale posterioris generis, hoc est iustorum & sanctorum animis, & studiis obversatum dicitur: non autem, cuiusmodi priores, id est carnales & terreni illud idem spectabant, ac sibi propositum habebant. Sanè legis antiquæ, ac Testamenti Mosaicæ status ex eo metendus, & astimandus est, quod illi naturale est, & sedes, non ex eo quod est adventum, & ex accidenti convenient. Legis autem propria, & nativa qualitas ex mente Legislatoris, & fine constituitur. Quare cum ideo data

L I B E R I, C A P. XI.

lex Judæis ab Augustino dicatur, ut per illius figuræ, & imagines ad potiora, & eterna, novique propria Testamenti bona tenderent, quod piis ac sanctis illorum temporum intellexisse, & observasse demonstrat idem: prorsus Testamentum vetus, quæ hujusmodi fuit: hoc est, *consideratum ut vetus erat Testamentum*, extra invidiam carnis est, ac terreni, vitioſique status: à quo sancti illi Patriarchæ ac Prophetæ longissime distabant eo ipso, quod illum legis, & Testamenti veteris scopum, & primarium institutum vita & facis suis expreferant.

IV. QUOD de lege, ac Testamento dixi, idem & de *Synagoga* considerata ut est *Synagoga* sentiendum est. Hec enim Testamento veteris Ecclesia fuit, quod Augustinus, ex eoque * Beda, & * Amalarius Fortunatus obseruant. * Nimur quanvis propriè dicatur *Synagoga* *Judeorum*, Ecclesia vero Christianorum (verba sunt Augustiniū) tamen & illam diuinam invenimus Ecclesiā. Falsò igitur tum Anomorum princeps *Synagoga*, considerata ut *Synagoga* est, vitiosum fuisse statum, ac damnabile docuit: tum ejus suffragator, & patronus * Amal., in * Apologeticū, synagogam ab Ecclesia vera, quæ illam ex se malam & probrosam: hanc vero non aliam quam Novi Testamenti peculiarem, & Christianam inesse significet. Atqui *Synagoga*, utique considerata ut *Synagoga*, hoc est legi Mosaicæ, & hujus auctoris Dei fini, ac voluntati consentanea, Ecclesia fuit Dei viventis, ut testatur Augustinus. Et qui hunc ut dixi, fecerit est, Beda, * alibi duas Saulis filias, Merob & Michol, allegoricè significare dicit, priorem quidem & primogenitum, synagogam: posteriorem autem, Ecclesiā. Quibus etiam nominum, inquit, *etymologia* con- gruit. Nam quia *Synagoga* electorum, non de cunctis latè *multitudinibus*, sed de multitudine solius est *Iudaicæ* stirpis collecta, Ecclesia autem omnibus est ad fidem convocata de gentibus: recte primogenita filia de multitudine: secunda ex omnibus interpretari perhibetur. Hic Beda Merob ex multitudine, hoc est *eo*: Michol autem ex omnibus, hoc est *interpretatur*, & electos assignat utrique, tamquam principia illius membra peregrinantis adhuc, ac bonus intra ea pices malisque colliguntis: vel electos ad fidem ac veri Dei notitiam & cultum, atque ex omnibus gentibus in peculiarium populum afflumpos vocat. Sic utravius de causa Clemens Alexandrinus in * septimo Stromateon, Ecclesiam appellat *Abiencia* & *onexiōnē*, congregatiū electorum. Non igitur *Synagoga*, ut *Synagoga* est, carnis, & inuisi Deo, ac dannati populi nomen est, extra Ecclesiā, & eternæ spem salutis procul positi: cum in illa etiam Testimenti veris electi continentur.

Quinetiam * Ambrosius Christum, ait, fuisse caput veteris *Synagogae*, quam Moses fundavit & condidit. An alia finge illa potest, quam *Synagoga* considerata, ut *Synagoga*? Hujus ergo caput Christus fuit: atque adeo carnalium, terrenorum, perditorum, desperatorumque caput hominum; si non nisi tali ex fæcē synagogae constabat: quæ est Armakanorum, & Anomorum opinio.

C A P U T XI.

1. Explicatur fons & origo illius erroris, quo Legis & Testamenti veteris status vitiosus ab Anomis statuitur. Duo in veteri Testamento genera hominum bonorum, & malorum: è quibus longè plures ipsi fuerunt, ac sic interdum de Judeis Scripta loquuntur, quasi nemo in illis iustus esset. 2. Quid imitatus est Apolos. 3. Ex quo regulam interpretanda Scripta Patres constituent. 4. Unde commode loca multa conciliantur. 5. Anomorum improbum dicitur. 6. Perperam in Apologia defensum: cuius item occidit, ut confictum sententia sua cum illi testimonio, quibus eam fulcire conatus est, non animadverteret.

III. Hic igitur valet illa regula interpretanda Scripturæ, quam tanti faciunt Augustinus, Hieronymus, aliique Patres: quæ quam necessaria sit, Anomorum, contra quos pugnamus modò, lapsus ostendit. Hos enim illius incitata regula, ad ista, quæ dudum nos exercent, opinionem portenta compulit. Atqui nec operosa, nec abstrusa valde, sed in propatulo posita, & parabolice est illa regula, quam sic explicat Augustinus.

* Scriptor mos est ita loqui de parte, tamquam de toto, epist. 15.

scilicet Corinthios in primis epistola sua partibus ita laudat, p. 115.

tamquam omnes tales sunt, cum essent laudabiles quidam eo A. 2.

rum; & postea in nonnullis epistola ipsius locis ita repre-

bendi, tamquam omnes culpabiles essent, propter quoddam,

qui tales erant. Itam divinorum Scripturarum confutandi-

men per omne corpus litterarum ejus creberrime sparsam

qui quis diligenter adverterit, multa dissolvit, quæ inter se

videntur esse contraria.

Et in libro de unitate Ecclesiæ, capite xiiii eamdem

commendat regulam, ac multis in utroque regno Ju-

F. 2 dico

* To. 1. Hieronymus in * Epistola cxvi, illum ipsum canones
col. 104. Scripturarum commemorat: *Omnia non ad eorum referenda esse; sed ad partem maximam ut ibi.* * Omnes declinaverunt, simul multiles facti sunt. Et alibi: * *Omnes qui venerunt ante me, fures sunt, & latrones.* Et * Paulus ad Corinthios: *Omnibus, inquit, omnia factus sum, at omnes sacrificarem: Et ad Philipenses: Omnes enim quae sua sunt, querunt, non ea, quae sunt Iesu Christi.*

Ita Propter in libro primo de vocazione gentium, capite nono, eadem loquendi confutendum Scripturam familiariter nota, qua ita locutionem suam diuinis filios ordinat, ut eas quae de quadam parte dicuntur, ad omnes homines pertinere videantur. Quid idem fore, quibus Hieronymus probat exemplis.

IV. A d hinc canonem pleraque dirigenda sunt eorum, qua Paulus in illa epistola de Iudeorum corruptela, & eorum depravatismissis moribus disputat; capite minimus secundo; ubi moches & fures, & quidvis aliud appellare videtur universos; idque capite sequenti confirmat sic: * *Causati enim sumus Iudeos, & Gracos omnes sub peccato esse, sicut scriptum est: Quia non est iustus quisquam, non est intelligens, non est requirens Deum: Omnes declinaverunt, simul multiles facti sunt: non est qui faciat bonum, non est usque ad unum.* Hieronymus certe, ac Prosper locum illum Psalmi decimi-tertii, quo utitur Apostolus, ad illam regulam pertinet dicit: adēque de parte Iudaici populi, non de toto, quod idem scribit Apostolus, intelligendum esse demonstrat. Par est idēm de Augustino iudicium illis omnibus in locis, quibus Armacan Karrainitae commentum suum fulcunt. Non enim alio ex fonte, quam ex Apostolo, haec Augustinus que in Iudaici populi, Synagogaeque Iudei labes, ac vita declarat: *qua sic delingunt novi isti Dogmatista, & ad eorum voces apicisque sic mordicus adherent, ut ne uno quidem eximi ab communii lapte, ac perditissimo statu patiantur: quoniam generaliter Augustinus, ne uno quidem excepto, comprehendit omnes. Verum sapere deinceps incipiant, & Augustino ipso praeante discant, per omne Scripturam corpus sparsum illam esse confutendum sermonis, ut quod de parte est intelligendum, de toto pronunciari videatur.*

V. HINC * Apologetici fallax & insulfa de nobis querela, & virtueta criminatio diluitur: tamquam latenter illum sub Arnaldi persona nescio quem immertito reprehenderim, quod exactam legis veteris observationem apud Deum fuisse mercedis expertem his verbis docuit: * *Nam si Iudei quondam populus, in tam accurata illa Legis obseruatione, ac tam numerosis religionis officiis nihil apud Deum merebatur, propterea quod sine habitus spiritu illa omnia prelabatur: ac ne verum quidem finierat, ad quem ei referri oportebat, &c.* Hanc nos sentientiam & Scripturam sacris adversam, & tot sanctiorum virorum, qui in veteri Testamento sanctitate celebres habiti sunt, exemplis convictam, ac profligatam, Cap. 12. uti par erat, damnavimus in * sexto libro operis illius, quod contra Arnaldum nuper colidimus. Cujus me gratia reum ignorantiae, ac temeritatis postulari Apologetici Scriptor, & vadiimonium denunciat, telles appellans contra teum facios & Canonicos Scriptores; tum antiquos Patres; qui de Iudeis universè illud idem praedicant, quod in illa sententia continetur. Verum, uti dixi, falso in nos ista calumna conferunt. Nam ex superiori illa Augustini, ceterorumque regula confat; non rigide praeferente de Iudeis omnibus intelligentem esse, quod generatim de gentiis illis pravitate, ac corruptela dicitur.

VI. HIC vero opere pretium est animadvertere, quā stupenda sit in expostulatione ista cætæs Adversarii, qui in fœtus incurrit, ac suo se gladio conficit. Quid enim, obficio, commune cum illis, quæ nobis opponit, Scriptura Patrumque testimonis, iudii illius Anomii sententia, quam reprehendimus? Illi quos acriore censura castigant, nefarios ac perditos, & legis contemptores, ac violatores adeo fuisse demonstrent, ut & hoc ipsum notent, quod immunita sceleris, & ab lege interdicta committerent. Ita Iudeorum populum profert accusatum legis obseruatorum. Amabo te, quisquis es Apologetici Scriptor, qui sub aliena larva delitescis; vel nufquam potius appares; unum mihi responde si potes: Satin' quadrare illa videntur Scripturæ, ac Patrum antiquorum dicta & placita, cum illo

* *Mundi enim sunt oculi tui.* (ait ad Deum Propheta) * *Habac: ne videtas malum, & respicere ad iniquitatem non posse.* c. 13.

CAPUT XII.

De causa, propter quam Deus cum Iudaico populo fedus antiquum nunc. 1. Falsa Anomoriam ratio, qui fedus illud in crimen vocant. 2. Refutatur quæ ex Augustino perperam colligit contra statum antiquæ legis. 3. Absurda illorum opinio, & falsa Augustini loci interpretatio, in quo Testamentum vetus comedie instar fuisse dicitur.

I. A DEM dammandi erroris labe maculata sunt illæ, quæ in nonum ac decimali caput libri secundi Apologie Scriptor contulit. Prioris hæc quidem est inscriptio: *Rationes ex Augustino petere proper quas Deus Testamentum vetus instituit; na ut fedus inter eum populo carnalis implicata studiis & amoriis gens illa, terraque feliciter venanda dedit, califismus atque spiritualium illi servitorum est.* Hoc lemma capitulū obfice, ambigueque de industria conceptum est, ut sub eo periculosi dogmatis virus occultatus falleret. Deum fedus icere cum carnali, infectioque peccatis, ac vitis populo, quem sciret in potestate sua minime forte, perfidiusque victrum; non est bonitate, ac sanctitate illius alienum: nec auctoritatem ei nefarie rei, & sceleris ascribit. Sed non est hac decreti salubritate facta ista contenta. Aliud satagit, ac molitus, quod nonnulli tecē, ac diffimilanter, & quæ futuri iniicit. Nam fedus ipsum criminofum fuisse vult, & passionem eo factam esse culpe ac flagitiū; cuius perpetrande statim stipulatione quadam populo deo Deus imposuerit. Quid enim aliud crocitant, qui & legis, ac Testamenti veteris conditore non negant esse Deum, si Christus in isti sunt: & eandem legem, idemque Testamentum, malum & vitiosum ex professo aliquid præcepisti docent: quod * jam fæpe, sed non plus quam necesse est repetendo示范avimus?

II. HOC facta nova arcano dogmate, & in eo occultando calliditate, infidissime patefactis; cautor fatus eruditus Lector, ad illa deinceps adjungat animum, quæ aduersus Illusterrimum, & doctriina, pictaque præstantissimum Vabrensem Episcopum, ac meipsum quoque, ad illam certissimam propugnandum hæreticum opposuit Apologetici Scriptor: ac judicet, quā belle cum rationibus iis, quas ex Augustino conficit iste, doctrina illa contentas? Primaria causam fuisse refutat ex Augustino, cur carnalibus Judæis legem peraque carnibus armatam promisit, ac minus obtulerit Deus.

* August. Nempe * ut offendetur ad se pertinere ista omnia, & in P. 34. sua esse potestest noua fæta aeterna, que in futurum promisit, verum etiam temporalia, que in terra dat, quibus vobis fuerit. Ac nes, quod antea dixit, ab idolis, & demonibus ista peterent, utiliter à Domino Deo illa pollicita sunt carnibus hec amantibus, & vobis capientibus promissa celestia. Recet hoc quidem Augustinus. Sed nihil ad Anomorum, & Apologetici negotium. Immo ex illa ipsa sanctissimi Doctoris auctoritate, falsi arguit illorum novitas. Quid enim? Nonne ex illo concluditur, uti vobis non est, nec dammandum animi hunc affectum, quo terrenorum bonorum, præfertur à Deo præmiorum, spe, & amore mandatis illius obtemperatur? Nam si Deus legem edidit, quæ legi habitum hunc animi, & affectioni elicere, & ex profeso fomentis ac præmis, ut illi loquantur, ebländiri, atque alteri studiū: profectio nec impetus, nec virtus, sed licitus est, & cum honestate, merito conjunctus. Vide quæ supra de hac re dixi, capite præfertum primo: ubi, ex Anomorum opinione, gravius in lege veteri, ac Testamento fecilius imperatur eis docui, cum hoc effectus, ut à Deo terrena illa commoda peterentur, quam si à diabolo speraret eadem, postulataque fuissent.

Verum, eti id, quod temere facta ista perfusa est, etiam Augustino vixim esse concederem, amorem illum, & spem terrenorum, & carnalium à Deo consequendorum bonorum, quibus ad obsequendum alleati sunt Judæi, in malis virtutis esse numerandam; nihil ex eo fieret Anomorum causa melior. Non enim inde consequens est, quod Apologia probandum sumperat, talem Synagogæ, quæ Synagoga est, affectum primum fuisse; vel Testamenti, quæ Testamentum est, hoc est, ut à Deo institutum est, qui mali ac virtutis nihil nec precipere potest, nec in præcipiendo spectare.

V. AOB enim procedat in specimen ejusdem Augustini locus alter, ex libro tertio ad Bonifacium, capite iv. ubi ita scribit: *Et vobis igitur Testamentum Deus ostendit, quia Deo placuit usque ad plenitudinem temporis promissæ terrenis, tamquam in premio constitutis, promissæ ve-* lare